
 

 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1813 DEL REGISTRO GENERALE 
 

* * * * * 

N° 215 DEL 08-07-2021 REGISTRO DEL  SETTORE SERVIZI SOCIALI E SANITA' 
 

UFFICIO: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE 

DA COVID-19 GIUSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

DELLA REGIONE SICILIANA N. 129 dell'01/02/2021. INTEGRAZIONE 

ELENCHI. 

 

CIG:  

 

Il Dirigente 
 

  

CUP: F71B21001970002 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 65 del 30/06/2021, relativo all‘Individuazione e nomina dei 

Responsabili di Posizioni Organizzativa e di conferimento delle funzioni direttive e di gestione; 

VISTO la deliberazione di C.C. n. 62 del 30/12/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio 2021/2023 e documenti allegati; 

PREMESSO che le prestazioni economiche ai nuclei familiari in condizioni di fragilità 

sono interventi attivati in esecuzione di disposizioni normative e a seguito di valutazione dei 

requisiti di accesso; 

CONSIDERATO CHE è ancora in atto lo stato di emergenza epidemiologica COVID-19 la 

quale ha importanti ripercussioni sulla capacità di spesa di nuclei familiari nell’approvvigionamento 

dei beni di prima necessità; 

VISTI: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 e s.m.i. con la quale 

venivano disposte misure urgenti a sostegno dei nuclei familiari in condizioni di 

difficoltà economiche non in grado di far fronte alle esigenze primarie con proprie 

risorse; 

- la L.R. n. 12 maggio 2020, n. 9 avente per oggetto “legge di stabilità regionale 2020-

2022 in particolare l’art. 9 “ Interventi a favore delle famiglie siciliane”, dove al comma 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI E SANITA' n. 215 del 08-

07-2021 
Pag. 2 

 

2 sono state individuate risorse per € 100 mln, rispettivamente in quota POC 2014/2020 

per € 70 mln, e in quota PO FSE per € 30mln; 

- la D.G.R. n. 574 del 15/12/2020 con la quale è stata approvata la proposta dell’Assessore 

Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all’impegno e 

all’erogazione delle risorse previste dall’art.9, comma 2, della L.R. n. 9/2020 a valere del 

POC 2014/2020; 

VISTO il D.D. G. n. 129 dell’01 febbraio 2021 con il quale è approvato lo schema, allegato 

1 che ripartisce tra i Comuni un’ulteriore tranche di € 30mln del finanziamento, rispetto al riparto 

indicato nella tabella allegata al D.G.R. n. 124/2020., per una somma complessiva di € 

29.999.346,00 a valere della quota POC 2014/2020;          

VISTO la nota prot. 12924 dell’01 aprile 2021 contenente le istruzioni operative n. 5 nella 

quale si rileva che la disciplina da applicare è quella già prevista per l’ammissibilità della spesa a 

valere del PO FSE di cui alle Istruzioni operative e alle altre indicazioni emanate con il DDG n. 

304/2020; 

 RICHIAMATA la delibera di G.M. n.110 del 22/04/2021 con la quale è stato dato 

mandato al dirigente dei “Servizi Sociali” di adottare tutti gli adempimenti conseguenziali per 

l’attivazione delle misure di sostegno all’emergenza socio - assistenziale da COVID -19 come 

previsto dal D.D.G.  n. 129 dell’01 febbraio 2021; 

RICHIAMATA altresì la D.D. n°134 del 23/04/2021 R. G. 1081 con la quale veniva 

impegnata la somma di € 81.666,00. 

CONSIDERATO che a seguito di Avviso Pubblico sono state acquisite n.187 richieste; 

 RICHIAMATA la D.D. n.189 del 10/06/2021 R.G. 1525 con la quale a seguito 

dell’istruttoria eseguita dal Servizio Sociale venivano approvati gli elenchi dei nuclei familiari 

ammessi pari a n.119, dei nuclei esclusi pari a n.65 e dei nuclei ritenuti ammissibili pari a n.3; 

CONSIDERATO che a seguito di approfondimenti e successive autodichiarazioni dei 

soggetti collocati nell’elenco degli ammissibili, uno di questi possiede i requisiti per beneficiare 

delle misure di sostegno economico de quo, mentre uno risulta percettore di CIG di importo 

superiore al beneficio economico; 

RILEVATO inoltre che n. 2 cittadini hanno inviato in tempo utile l’istanza di 

partecipazione la quale per errata indicazione dell’indirizzo di posta elettronica non è pervenuta 

all’ufficio; 

CONSTATATO che i predetti sono in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso Pubblico e 

che pertanto sono meritevoli di accedere al beneficio economico; 

ACCERTATO che la somma necessaria per l’erogazione dei buoni spesa/voucher a favore 

dei suddetti nuclei ammonta ad € 1.240,00 da imputare sulla quota POC Sicilia 2014-2020 

assegnata con D.D: 448 del 04/06/2021; 

 TENUTO CONTO che i controlli posti in essere da questo ufficio hanno riguardato: la 

situazione anagrafica, il possesso del R.D.C. mediante accesso alla piattaforma Ge.Pi., il contatto 

telefonico e i colloqui diretti con i richiedenti per approfondire le dichiarazioni rese, la 

predisposizione di un’autocertificazione ai sensi dell’art. 43 del DPR 445 del 28/12/2000 per la 

conferma di quanto dichiarato, da sottoscrivere alla consegna dei buoni/voucher; 

CHE questo ufficio avrà cura di approfondire i controlli relativamente alle veridicità delle 

autodichiarazioni prodotte dai richiedenti mediante invio degli elenchi dei beneficiari alla Guardia 

di Finanza e che eventuali false dichiarazioni, oltre a rispondere di reato di falso faranno perdere al 

destinatario ogni diritto, con obbligo di restituzione della somma percepita; 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione del beneficio a favore di ulteriori 3 nuclei; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che ha sostituito l’art. 51 della Legge 

142/90 e s.m.i. che disciplina le funzioni e le responsabilità delle dirigenze nonché gli adempimenti 

di competenza dei Responsabili di Settore; 

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale del Comune 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione Contributi, sussidi e sovvenzioni, tutti i 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI E SANITA' n. 215 del 08-

07-2021 
Pag. 3 

 

Provvedimenti, ai sensi della vigente normativa 

 

 

 

DETERMINA 

 

PER i motivi di cui in premessa qui per intero richiamati: 

            INTEGRARE l’elenco dei soggetti beneficiari delle misure di sostegno all’emergenza socio 

assistenziale da COVID-19, approvata con D.D. n.189del 10/06/2021 del Registro del Settore 

“Servizi Sociali, Assistenziali e Sanitari”, n. 1525R.G. 

AMMETTERE al beneficio economico: 

- n. 1 nucleo familiare, in precedenza ammissibile; 

- n.2 nuclei familiari i quali pur avendo inviato l’istanza in tempo utile, non era pervenuta 

all’Ufficio per errata indicazione di posta elettronica; 

ATTESTARE:  

- gli ammessi alla data odierna sono n.122; 

- gli esclusi sono n. 66; 

- gli ammissibili n.1, in quanto non reperibile. 

DARE ATTO CHE l’ammontare dei buoni/voucher da destinare ai 3 nuclei beneficiari 

ammonta a € 1.240,00, giusto impegno assunto con D.D. n. 1081 in quota POC Sicilia 2014- 

2020 al capitolo 1025/16 im. 639/21; 

STABILIRE che questo ufficio avrà cura di trasmettere alla G.D.F. gli elenchi dei 

beneficiari al fine di effettuare ulteriori controlli relativamente alle veridicità delle autocertificazioni 

prodotte dagli istanti e che eventuali false dichiarazioni, oltre a rispondere del reato di falso alle 

autorità competenti, faranno perdere al nucleo familiare ogni diritto con obbligo di restituzione della 

somma percepita; 

DICHIARARE l’assenza di conflitto di interesse e dell’inesistenza di ipotesi che 

comportano l’obbligo di astensione in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile del 

procedimento istruttorio del presente atto; 

DARE ATTO che il Dipendente che ha eseguito l’istruttoria del presente atto è la Dott.ssa 

Vincenza Sanzaro, Assistente Sociale presso l’Ufficio dei Servizi Sociali e Sanitari; 

   DARE ATTO che è stata accertata ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 

102/2009, che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito 

Istituzionale del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione Provvedimenti – 

sottosezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – tutti i provvedimenti , ai sensi 

della vigente normativa. 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  LAGANA CARMELA 

  



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI E SANITA' n. 215 del 08-

07-2021 
Pag. 4 

 

 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

 

 

Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal            al          , 

per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo 

stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  
  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°  

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal            al            registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami . 

Dalla Residenza Municipale, lì            

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI E SANITA' n. 215 del 08-

07-2021 
Pag. 5 

 

 



CONTRIBUTO
'J.40

400

700

REDDITO MARZO

460

0

0

INTEGRAZIONE AMMESSI
N. COMP.

3

2

4

LUOGO E DATA DI NASCITA

AUGUSTA 3O/O4/198r

LENTTNT 1.8/04h981
ALCAMO ts/07 /60

COGNOME E NOME

D. P. C.

S. A.

L.N

N

1

2

3


	1813
	1813 allegato

